

BÁO CÁO
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2023**

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2023

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

a) Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai các biện pháp cấp bách về phòng chống hạn. Kiểm tra giám sát chất lượng nông, lâm nghiệp và thủy sản các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp; kiểm tra điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm các cơ sở đăng ký công nhận sản phẩm OCOP năm 2023. Tổ chức sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu và cả năm 2023.

Tính đến ngày 30/4/2023, cây lúa vụ Đông Xuân đã thu hoạch 839 ha, đạt 76% diện tích thực hiện, năng suất ước đạt 68,7 tạ/ha; đậu các loại thu hoạch 856,2 ha, đạt 100% diện tích thực hiện, năng suất 18,5 tạ/ha; ngô thu hoạch 41 ha, đạt 100% diện tích thực hiện, năng suất 45,5 tạ/ha; lạc thu hoạch 101 ha, đạt 100% diện tích thực hiện, năng suất 24,2 tạ/ha. Kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu, cây lúa xuống giống 821,7 ha, năng suất ước đạt 65 tạ/ha; đậu các loại 350 ha, năng suất ước đạt 17,5 tạ/ha; ngô 54,5 ha, năng suất ước đạt 45,5 tạ/ha; lạc 18 ha, năng suất ước đạt 25 tạ/ha; mè 22 ha, năng suất ước đạt 10,9 tạ/ha; ớt 7,5 ha, năng suất ước đạt 185 tạ/ha; mì 1.250 ha, năng suất ước đạt 325 tạ/ha; rau các loại 115,3 ha... Hiện nay, các địa phương đã xuống giống cây lúa 271 ha; đồng thời chuẩn bị các điều kiện để xuống giống các loại cây trồng cạn khi thời tiết thuận lợi.

b) Chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, hỗ trợ phát triển sản xuất: Hướng dẫn các địa phương chuyển đổi sản xuất từ 3 vụ lúa/năm sang 2 vụ lúa/năm, diện tích 383,43 ha; chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa, diện tích 66,35 ha; chuyển đổi cây trồng trên đất trồng mì 12 ha. Tổ chức 2 lớp tập huấn kỹ thuật thâm canh cây mè, cây ngô trên đất chuyển đổi thu hút 80 nông dân tham dự; hướng dẫn các xã Vĩnh Thuận, Vĩnh Hảo và Vĩnh Hiệp tiếp tục triển khai mô hình thâm canh cây mè trên đất chuyển đổi; mô hình thâm canh giống rau mới theo hướng Viet GAP sử dụng hệ thống nước tưới nhỏ giọt và màng phủ nông nghiệp; mô hình kỹ thuật nuôi cá Thác lác cừm thương phẩm và mô hình nuôi cá Chạch sụn.

c) Chăn nuôi: Các ngành chức năng chủ động phối hợp với các địa phương đẩy mạnh hoạt động kiểm tra kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm. Chính quyền các địa phương tăng cường triển khai các giải pháp phát triển chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh động vật năm 2023. Chăn nuôi phát triển ổn định, phối giống thụ tinh nhân tạo 726 liều. Dịch bệnh gia súc, gia cầm

không có xảy ra, trong tháng đã tiếp nhận, cấp phát cho các địa phương 2.310 liều vắc xin viêm da nổi cục; 5.000 liều vắc xin LMLM gia súc. Tiêm phòng viêm da nổi cục 2.310 liều; tiêm phòng LMLM gia súc 3.300 liều.

d) Lâm nghiệp: Công tác giao khoán, chăm sóc, quản lý bảo vệ rừng được triển khai theo kế hoạch. Các đơn vị, địa phương tập trung xây dựng kế hoạch kiểm tra truy quét bảo vệ rừng, chốt chặn kiểm soát lâm sản. Lực lượng chức năng tổ chức 3 đợt tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên lĩnh vực lâm nghiệp, thu hút 168 lượt người tham dự; kiểm tra điều kiện cấp mã số cơ sở nuôi nhốt động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm; triển khai 62 đợt kiểm tra, truy quét các vùng rừng trọng điểm, tuyến giáp ranh và các tuyến đường giao thông, phát hiện 4 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, lũy kế 13 vụ, trong đó phá rừng trái pháp luật 1 vụ, thiệt hại 749m² rừng sản xuất; mua bán, cất giữ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật 3 vụ, tạm giữ 1,044m³ gỗ các loại và 8,1 ster củi, 1 xe ô tô. Xử lý hành chính 1 vụ, tịch thu 8,1 ster củi, trả lại 1 xe ô tô; xử lý hình sự 2 vụ vi phạm năm 2021 còn tồn đọng.

e) Thủy sản: Chỉ đạo ngành chức năng tăng cường phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, hướng dẫn người dân áp dụng các khâu đảm bảo vệ sinh môi trường, kỹ thuật nuôi cá theo hình thức quảng canh cải tiến, nuôi cá lồng bè. Tính đến cuối tháng 4, các hộ dân nuôi cá lồng bè hồ Định Bình đã thả nuôi 420 lồng cá, lượng giống 1,6 triệu con, đối tượng chủ yếu là các loại Đìa hồng, Rô phi, Trê lai, Lăng nha, Thác lác cườm, Basa... cá sinh trưởng, phát triển mạnh, dịch bệnh không xảy ra.

2. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường

Trình tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất huyện năm 2023. Đăng ký bổ sung danh mục công trình, dự án nhà nước thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2023. Làm việc với các đơn vị liên quan về công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện. Xem xét, phê duyệt phương án đầu giá quyền sử dụng đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích do xã Vĩnh Hiệp quản lý cho hộ gia đình, cá nhân thuê đất sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản giai đoạn 2023 - 2028. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số, số tiền 1.120,974 triệu đồng; Dự án nâng cấp tuyến đường từ Bảo tàng Quang Trung đến Vĩnh Thạnh (lần 2), số tiền 2.083,849 triệu đồng.

Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất 1 trường hợp, diện tích 179,7m² đất ở đô thị. Đính chính thông tin giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 2 trường hợp. Thu hồi các loại đất để triển khai Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số, diện tích 16.845m²; Dự án nâng cấp tuyến đường từ Bảo tàng Quang Trung đến Vĩnh Thạnh, diện tích 5.225,4m².

Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản được quan tâm, đã trình ngành chức năng tỉnh xem xét chủ trương doanh nghiệp xin thuê, khai thác đất tại mỏ VT01 để làm vật liệu san lấp, phục vụ thi công nâng cấp tuyến đường ĐT.637 đoạn xã Vĩnh Quang - thị trấn Vĩnh Thạnh. Đề xuất tỉnh cấp giấy phép môi trường dự án đầu tư

Nhà máy sản xuất viên nén, chế biến gỗ của 1 doanh nghiệp tại Cụm công nghiệp Tà Súc. Phối hợp với Chi cục Bảo vệ môi trường kiểm tra công trình xử lý chất thải Nhà máy chế biến Tinh bột sản Nhiệt Đồng Tâm Vĩnh Thạnh.

3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây dựng cơ sở hạ tầng

Hướng dẫn các địa phương triển khai xây dựng Đề án khuyến công năm 2023. Làm việc với ngành chức năng tỉnh về kết quả khảo sát, đánh giá tình hình đầu tư phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn huyện. Thỏa thuận quy hoạch tổng thể mặt bằng Dự án xây dựng xưởng sản xuất ba lô xuất khẩu của 1 doanh nghiệp tại Cụm công nghiệp Tà Súc. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng 3.147 triệu đồng, tăng 11,7% so với cùng kỳ, lũy kế 12.542 triệu đồng, tăng 11,5% so với cùng kỳ, một số mặt hàng có giá trị tăng khá như tinh bột sắn, bánh tráng, rượu trắng, sản phẩm từ gỗ... Sản lượng điện mua vào 1.253.191 kWh, sản lượng điện bán ra 1.139.412 kWh, tỷ lệ tổn thất điện năng 9,08%. Doanh thu mua điện 1.890 triệu đồng, doanh thu bán điện 2.137 triệu đồng.

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được triển khai theo kế hoạch, đã làm việc với các sở ngành tỉnh về chủ trương đầu tư xây dựng cầu Vĩnh Quang - Vĩnh Hòa; làm việc với các đơn vị liên quan về thiết kế, dự toán xây dựng Trường Mẫu giáo Vĩnh Thịnh và tiến độ thực hiện các Chương trình MTQG huyện giai đoạn 2021 - 2025. Thông qua Đề án quy hoạch chung xây dựng xã Vĩnh Kim, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Hòa đến năm 2035; điều chỉnh Đề án quy hoạch chung xây dựng xã Vĩnh Sơn, Vĩnh Hảo, thị trấn Vĩnh Thạnh đến năm 2035. Kiểm tra, rà soát quy mô đầu tư xây dựng công trình nâng cấp, mở rộng tuyến đường Võ Văn Dũng, thị trấn Vĩnh Thạnh; kiểm tra, rà soát đề xuất đầu tư xây dựng cơ sở y tế, nhà vệ sinh tại các trường học, khu vực công cộng, đông dân phục vụ nhu cầu của người dân, du khách.

Phân bổ chi tiết kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG năm 2022 chuyển nguồn sang thực hiện năm 2023; bổ sung kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2023. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng công trình lát vỉa hè các khu phố: Định Tân, Định Thiên, Định An; nâng cấp, sửa chữa hệ thống điện Khu dân cư thôn O3, thôn Đắc Tra; rãnh thoát nước ven đường thôn Kôn Trú; Trường PTDT bán trú Tiểu học và THCS Vĩnh Kim. Nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng công trình lắp đặt pano tuyên truyền tuyến đường Nguyễn Huệ - Nguyễn Trung Tín; cầu treo O3; Trường PTDT bán trú Tiểu học và THCS Vĩnh Kim; xây dựng vỉa hè tuyến đường Nguyễn Huệ. Kiểm tra, cấp 11 giấy phép xây dựng nhà ở trên địa bàn thị trấn Vĩnh Thạnh.

4. Các Chương trình Mục tiêu quốc gia huyện

Chương trình Mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới được chú trọng, đã làm việc với các đơn vị liên quan và UBND xã Vĩnh Quang về hoàn thiện hồ sơ, thủ tục phục vụ công tác thẩm định, đề nghị tỉnh xem xét, công nhận xã Vĩnh Quang đạt chuẩn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. UBND xã Vĩnh Hảo tập trung huy động nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các tiêu chí theo kế hoạch đề ra, phấn đấu đến cuối 2023, Vĩnh Hảo sẽ hoàn thành Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Rà soát, điều chỉnh Quy chế làm việc Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện giai đoạn 2021 - 2025; thành lập Tổ công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện, giải ngân vốn Chương trình MTQG tại các đơn vị, địa phương. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023; Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; Kế hoạch thực hiện Dự án 1: Rà soát, giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt và Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư những nơi cần thiết; Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình.

Tính đến cuối tháng, đã phân bổ vốn ngân sách nhà nước 96.231,120 triệu đồng, trong đó vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 70.745,309 triệu đồng; vốn Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 9.972,520 triệu đồng; vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 15.513,291 triệu đồng. Giải ngân vốn Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 1.759,568 triệu đồng, đạt 1,5% kế hoạch.

5. Tài chính, ngân hàng, thương mại và dịch vụ

Tổng thu ngân sách nhà nước 104.000 triệu đồng, lũy kế 308.146 triệu đồng, đạt 103,5% kế hoạch, trong đó thu ngân sách Trung ương 736 triệu đồng; thu ngân sách tỉnh 1.510 triệu đồng; thu ngân sách huyện, xã và thị trấn 305.900 triệu đồng (tổng thu cân đối trên địa bàn 10.802 triệu đồng, lũy kế 46.413 triệu đồng, đạt 52,8% kế hoạch, trừ tiền sử dụng đất 779 triệu đồng thì số thu cân đối 45.634 triệu đồng, đạt 67,3% kế hoạch). Tổng chi ngân sách nhà nước 28.102 triệu đồng, lũy kế 108.635 triệu đồng, đạt 36,5% kế hoạch, trong đó lũy kế chi ngân sách huyện 94.667 triệu đồng, đạt 38,2% kế hoạch; lũy kế chi ngân sách xã, thị trấn 13.968 triệu đồng, đạt 28,1% kế hoạch.

Tổng nguồn vốn huy động của Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT Vĩnh Thạnh 569.000 triệu đồng, tăng 33.773 triệu đồng so với đầu năm (huy động tiền gửi 556.500 triệu đồng); doanh số cho vay 50.612 triệu đồng; doanh số thu nợ 57.077 triệu đồng; dư nợ 424.000 triệu đồng. Tổng nguồn vốn hoạt động của Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện 409.345 triệu đồng, tăng 16.871 triệu đồng so với đầu năm (huy động tiền gửi 42.088 triệu đồng); doanh số cho vay 15.082 triệu đồng, doanh số thu nợ 6.112 triệu đồng, dư nợ 408.674 triệu đồng.

Công tác quản lý thị trường, kiểm tra việc bán hàng theo giá niêm yết tiếp tục được tăng cường. Lượng hàng hóa phong phú đa dạng, cơ bản đáp ứng nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng trong dịp nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, Chiến thắng 30/4 và Quốc tế lao động 01/5. Tính từ đầu năm đến nay, đã cấp 23 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, tổng nguồn vốn đăng ký 10.450 triệu đồng. Các Hợp tác xã nông nghiệp tiếp tục phát huy vai trò hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp vụ Hè Thu năm 2023.

6. Văn hoá - xã hội

a) Lĩnh vực văn hóa và thông tin, thể dục thể thao tiếp tục được tăng cường với các hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ kinh tế chính trị, hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo huyện; tuyên truyền kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5... Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023. Triển khai thực hiện Dự án 6 về bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. Xem xét, công nhận, bảo lưu danh hiệu khu dân cư văn hóa năm 2022. Cấp chứng thư số cho 39 công chức, viên chức bộ phận một cửa các xã, thị trấn. Tổ chức làm việc với các đơn vị, địa phương về hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng.

Trong tháng, đã sản xuất phát sóng 32 chương trình với 195 tin, bài lồng ghép với các chuyên mục, trong đó có 22 chương trình thời sự tổng hợp, 1 chương trình tiếng Bana và 1 chương trình chuyên đề phát trên sóng đài tỉnh, 4 chương trình đài truyền thanh xã và 4 chương trình tiếng Bana phát trên sóng đài huyện. Đội chiếu bóng lưu động phục vụ các vùng đồng bào dân tộc thiểu số 18 tối. Trang thông tin điện tử UBND huyện đăng tải 62 tin, 12 bài viết và 31 hình ảnh.

b) Ngành Giáo dục và Đào tạo tập trung kiểm tra, hướng dẫn các trường xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2022 - 2023, tuyển sinh đầu cấp năm học 2023 - 2024. Kiểm tra chuyên ngành Trường Tiểu học và THCS Vĩnh Kim; kiểm tra việc quản lý, sử dụng biên chế, bổ nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo quản lý; ký hợp đồng với viên chức và người lao động; đánh giá công chức, viên chức hàng năm; xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức; công tác thi đua, khen thưởng và văn thư, lưu trữ tại các đơn vị trường học. Tổ chức Hội thi tin học trẻ học sinh tiểu học và THCS cấp huyện lần thứ II.

c) Ngành Y tế chủ động, tích cực phối hợp với các địa phương triển khai công tác phòng chống dịch COVID-19, sốt xuất huyết và các loại bệnh truyền nhiễm. Tổ chức triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023; triển khai Chiến dịch diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi phòng chống dịch sốt xuất huyết tại các khu vực xảy ra dịch bệnh. Trong tháng, Trung tâm Y tế huyện tiếp nhận 4 trường hợp mắc bệnh COVID-19, lũy kế từ đầu năm 4 trường hợp; 12 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, lũy kế 88 trường hợp; 55 trường hợp mắc bệnh tiêu chảy, lũy kế 161 trường hợp; 12 trường hợp mắc bệnh cúm mùa, lũy kế 38 trường hợp... Tổng số bệnh nhân đến khám, chữa bệnh 4.077 lượt, bệnh nhân điều trị nội trú 530 lượt; công suất sử dụng giường bệnh 92,8%.

d) Chính sách an sinh xã hội tiếp tục được tăng cường, các địa phương tập trung triển khai Mô hình cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2023; triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023. Xây dựng kế hoạch thực hiện cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy; kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động; kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em; kế hoạch thực hiện Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 22 người khuyết tật nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4. Trợ

cấp xã hội thường xuyên tại cộng đồng 2.212 đối tượng, số tiền 1.227,780 triệu đồng; điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng 25 đối tượng bảo trợ xã hội.

Công tác chăm lo người có công với cách mạng được chú trọng, đã phân bổ kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với nước năm 2023. Trợ cấp, điều chỉnh, hỗ trợ chi phí mai táng 21 đối tượng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và thăm viếng nghĩa trang, các nhà bia tưởng niệm liệt sỹ nhân kỷ niệm 48 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước 30/4.

e) Thu bảo hiểm các loại 4.359 triệu đồng, lũy kế 20.554 triệu đồng; chi bảo hiểm các loại 1.950 triệu đồng, lũy kế 9.301 triệu đồng; giám định bảo hiểm y tế 600 lượt người, chi phí khám chữa bệnh 750 triệu đồng. Tính đến cuối tháng 4, đã phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội 2.906 người, đạt 102,2% kế hoạch.

7. Xây dựng chính quyền, Thanh tra và Tư pháp

a) Xây dựng chính quyền

Hướng dẫn các đơn vị, địa phương rà soát, tổng hợp nhu cầu tuyển dụng, tiếp nhận, bổ nhiệm, nâng ngạch công chức giai đoạn năm 2020 - 2023. Đăng ký nhu cầu tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023. Bổ nhiệm chức vụ Hiệu trưởng Trường THCS xã Vĩnh Hiệp; điều động, bổ nhiệm chức vụ Phó Hiệu trưởng Trường THCS Huỳnh Thị Đào. Tiếp nhận từ ngoài tỉnh 1 công chức, chuyển công tác ngoài huyện 1 công chức. Cho nghỉ việc hưởng chế độ hưu trí 4 viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo. Thông báo đến thời điểm nghỉ hưu 1 công chức cấp huyện, 2 viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo.

Các chế độ, chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được thực hiện đúng quy định. Công tác đào tạo, bồi dưỡng tiếp tục được quan tâm, đã rà soát và đăng ký 21 trường hợp tham gia lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức dành cho đối tượng 4. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đăng ký nhu cầu thi nâng ngạch công chức năm 2023. Đề xuất phân bổ chỉ tiêu cử viên chức đi đào tạo sau đại học năm 2023. Đăng ký thi nâng ngạch chuyên viên lên ngạch chuyên viên chính 4 trường hợp, nâng ngạch cán sự lên chuyên viên 1 trường hợp.

Tổ chức tổng kết phong trào thi đua khen thưởng năm 2022, phát động phong trào thi đua yêu nước và đăng ký giao ước thi đua năm 2023. Xem xét, khen thưởng 2 cá nhân có thành tích đột xuất trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm; khen thưởng 5 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023; khen thưởng 12 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình 20 năm thực hiện Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 - 2023.

b) Thanh tra

Triển khai thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích tại UBND thị trấn Vĩnh Thạnh từ năm 2018 - 2022. Theo dõi, kiểm tra việc thực hiện quyết định xử lý kết quả thanh tra của Chủ tịch UBND huyện và các kiến nghị thực hiện

kết luận thanh tra tại UBND xã Vĩnh Thuận. Đôn đốc các đơn vị, địa phương, cá nhân liên quan thực hiện Kết luận số 915/KL-TTT ngày 11/11/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Bình Định về việc giao đất, lấn chiếm đất rừng, phá rừng và xây dựng công trình trái phép trên địa bàn huyện.

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được tăng cường, trong tháng Chủ tịch UBND huyện, lãnh đạo các đơn vị liên quan và Ban tiếp công dân tổ chức tiếp công dân theo quy định. Kết quả tiếp nhận 2 đơn khiếu nại và 1 đơn kiến nghị, UBND huyện và các đơn vị liên quan chuyên đơn cho các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

c) Tư pháp: Hoạt động chứng thực, đăng ký hộ tịch thuộc thẩm quyền cơ bản đáp ứng yêu cầu của tổ chức và cá nhân, đã chứng thực 328 bản sao các giấy tờ văn bản. rà soát, hệ thống hóa 16 văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND ban hành năm 2022. Hướng dẫn chính quyền các địa phương tiếp tục xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, triển khai số hóa hộ tịch năm 2023.

8. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến và trực chiến được duy trì nghiêm túc, đã tổ chức tổng kết công tác giao nhận quân năm 2022. Trật tự an toàn xã hội xảy ra 3 vụ cố ý gây thương tích; tai nạn lao động xảy ra 1 vụ, chết 1 người; tai nạn giao thông xảy ra 1 vụ, chết 1 người. Công an huyện tiếp nhận, xác minh điều tra 13 tin báo tố giác tội phạm, thụ lý điều tra 8 vụ - 4 bị can; cấp mới, cấp đổi 299 giấy chứng minh nhân dân. Lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông phát hiện, lập biên bản vi phạm hành chính 112 trường hợp, xử lý phạt tiền 125,825 triệu đồng. Đăng ký cấp mới 75 biển số xe các loại.

Nhìn chung: Trong tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2023, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn thách thức nhưng kinh tế huyện vẫn tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng, một số chỉ tiêu cơ bản đạt khá, lũy kế giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tăng 11,7% so với cùng kỳ; thu ngân sách nhà nước đạt 103,5% kế hoạch. Chế độ chính sách được triển khai đến đúng đối tượng thụ hưởng; các đơn vị, địa phương tổ chức tốt việc nắm tình hình, trực bảo vệ an toàn dịp Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5. An ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội được giữ vững...

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như xuống giống cây lúa vụ Hè Thu chậm; phát rừng làm nương rẫy, lấn biên rừng còn xảy ra ở địa bàn xã Vĩnh Sơn; bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm kéo dài; chất lượng nước sinh hoạt chưa đảm bảo; triển khai xây dựng Đồ án quy hoạch chung các xã còn chậm; giải ngân vốn các Chương trình MTQG đạt thấp; sốt xuất huyết có chiều hướng gia tăng; giao bổ sung chỉ tiêu, xây dựng kịch bản thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 chưa kịp thời... vì vậy các ngành, các địa phương cần tập trung chỉ đạo khắc phục khó khăn, giải quyết dứt điểm những vụ việc còn tồn đọng để hoàn thành tốt nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian đến.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2023

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện các Nghị quyết tại kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khoá XII đã đề ra; triển khai có hiệu quả các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước theo Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND huyện; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND huyện về giao chỉ tiêu, một số giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Văn bản số 489/UBND-TCKH ngày 27/4/2023 của UBND huyện về việc giao bổ sung chỉ tiêu, xây dựng kịch bản thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

2. Tập trung chỉ đạo tăng cường kiểm tra, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh gây hại các loại cây trồng vụ Hè Thu năm 2023, chú ý đến tình hình chỉ đạo sản xuất ở địa bàn xã Vĩnh Sơn, Vĩnh Kim, Vĩnh Hòa và Vĩnh Thuận. Đẩy mạnh công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật về sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ. Tăng cường dự báo, hướng dẫn phòng chống dịch bệnh gây hại cây trồng; khuyến khích nông dân chuyển đổi diện tích thiếu nước sản xuất sang trồng các loại cây trồng cạn. Điều tiết nước tiết kiệm, hợp lý, tránh thiếu nước trong sản xuất và sinh hoạt. Kiểm tra chấn chỉnh, xử lý kịp thời các cơ sở buôn bán, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật kém chất lượng, hàng nhái, hàng giả.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai, nhân rộng các mô hình khuyến nông, khuyến ngư hiệu quả. Thực hiện chương trình cải tạo, nâng cao chất lượng đàn gia súc, gia cầm. Theo dõi sát tình hình, có biện pháp phòng trừ kịp thời các loại dịch bệnh phát sinh; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát giết mổ và kiểm dịch vận chuyển gia súc, gia cầm. Thực hiện có hiệu quả công tác tiêm phòng định kỳ, tiêm phòng thường xuyên. Hướng dẫn người dân chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh xảy ra trong nuôi cá ao, hồ và nuôi cá lồng bè.

Triển khai có hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp, nhất là các trường hợp lấn biên, phát rừng làm nương rẫy trái phép. Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ các đối tượng vi phạm, đưa ra xử lý theo đúng pháp luật.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về đất đai. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2023. Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm đất đai, chuyển mục đích sử dụng đất trái quy định pháp luật. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất tại các khu dân cư theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

4. Khẩn trương khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế kéo dài, tạo sự chuyển biến tích cực trên lĩnh vực thu hút đầu tư. Tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình. Triển khai các dự án, công trình trọng điểm và giải ngân vốn đầu tư, vốn trái phiếu Chính phủ theo kế hoạch, ưu tiên vốn thanh toán khối lượng các công trình hoàn thành, đưa vào sử dụng. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023. Thông qua Đồ án quy hoạch chung xã Vĩnh Thịnh và Vĩnh Thuận.

5. Đề nghị tỉnh công nhận xã Vĩnh Quang đạt chuẩn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra. Các ngành liên quan và UBND xã Vĩnh Hảo tập trung huy động nguồn lực, thực hiện hoàn thành các tiêu chí. Kiểm tra, hướng dẫn các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện các Chương trình MTQG năm 2023. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

6. Tăng cường kiểm tra công tác thu, chi ngân sách theo kế hoạch. Tổ chức rà soát, thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về thuế của các tổ chức, cá nhân; đôn đốc đẩy mạnh công tác thu ngân sách, đặc biệt là các khoản nợ đọng thuế, thu từ đầu giá quyền sử dụng đất, phần đầu thu vượt dự toán được giao; kiểm soát chi chặt chẽ, hiệu quả. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về quản lý giá, đăng ký giá, kê khai giá, niêm yết giá và công khai thông tin về giá; kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế, chính trị và các hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo huyện. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn. Xây dựng kế hoạch phát triển doanh nghiệp công nghệ số huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phát động phong trào thi đua thực hiện chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh dịch vụ có điều kiện. Phối hợp với ngành chức năng tỉnh xây dựng Đề án phát triển du lịch xã Vĩnh Sơn. Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án 6 về bảo tồn, phát huy giá trị tuyên thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trên địa bàn huyện; triển khai đầu tư hệ thống đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.

8. Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch dạy và học. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trong trường học. Tổ chức nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh hoàn thành chương trình các cấp học. Thành lập Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2022 - 2023. Hướng dẫn các trường học tiến hành đánh giá, nhận xét, phân loại công chức, viên chức, người lao động, chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng và chuẩn nghề nghiệp giáo viên năm học 2022 - 2023. Triển khai công tác tuyển sinh vào bậc mầm non, tiểu học, lớp 6 và lớp 10 năm học 2023 - 2024.

9. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình năm 2023. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức trong công tác vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, chủ động phòng chống dịch COVID-19, sốt xuất huyết. Tăng cường kiểm tra hành nghề khám chữa bệnh tư nhân, kinh doanh thuốc, kinh doanh mỹ phẩm. Nâng cao tinh thần, thái độ ứng xử, phục vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Ban hành kế hoạch thực hiện nội dung cải thiện dinh dưỡng và kế hoạch thực hiện Dự án 7 về chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn huyện năm 2023.

10. Đẩy mạnh triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho người có công với nước, gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người khuyết tật. Thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

11. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền các cấp, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, địa phương trong công tác chỉ đạo điều hành. Tập trung thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương kiến nghị, phản ánh các vụ, việc có dấu hiệu tham nhũng. Tiếp tục kiểm tra rà soát, giải quyết các vụ, việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân; kiểm tra, giám sát kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, trách nhiệm và đạo đức, văn hóa giao tiếp của cán bộ, công chức, viên chức khi thi hành nhiệm vụ, công vụ.

12. Tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo của công dân. Người đứng đầu các cơ quan hành chính phải chịu trách nhiệm trực tiếp trong việc chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân ở đơn vị, địa phương mình. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023.

13. Các lực lượng công an, quân sự tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Hướng dẫn các địa phương tổ chức diễn tập chiến đấu theo kế hoạch đề ra. Tập trung điều tra, làm rõ các vụ án. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, giảm thiểu tai nạn giao thông./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban ngành huyện;
- Các hội, đoàn thể huyện;
- LĐ, CV Văn phòng;
- Trang TTĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, K5.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Đức Bảo